
ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE STATALE 

“James Clerk MAXWELL”  
via Don G. Calabria, 2 - 20132 Milano   tel. 02282.5958/6328  – www.maxwell.edu.it  

 

SEZIONE ASSOCIATA   ISTITUTO  PROFESSIONALE “Luigi  SETTEMBRINI ”  
via Narni ,18 - 20132 Milano   tel. 022614.3954/5080 

C. F. 80124170152 

 

Le informazioni trasmesse sono da intendere solo per la persona e/o ente a cui sono indirizzate, 

possono contenere documenti confidenziali e/o materiale riservato. Qualsiasi modifica, inoltro, 

diffusione o altro utilizzo relativo alle informazioni trasmesse, da parte di persone e/o enti diversi dai 

destinatari indicati, è proibito ai sensi del Regolamento UE 679/16 e dell’art. 616 del C.P. 

Ufficio Tecnico: e-mail ufficiotecnico@maxwell.mi.it Resp.: Francesco Carpinelli 

Pag. 1/4     

 

All’Albo  
Agli Atti 

Al Sito Amministrazione Trasparente 
 

 
OGGETTO: Determina di affidamento per rinnovo software gestione orario scolastico fino al 01/05/25 

 CIG: B114FDEC84 

 
 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

DELLA ISTITUZIONE SCOLASTICA I.I.S. “J.C. MAXWELL” di Milano 
 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni 

sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato» ed il 
relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59, concernente «Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente «Regolamento recante norme in materia 

di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997, n. 

59»; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, 

comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTO il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001 e ss.mm.ii., recante «Norme generali 

sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e 

successive modifiche e integrazioni; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001, dall’articolo 1, comma 78, della L. 

n. 107/2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. n. 129/2018; 

VISTO il Regolamento d’Istituto approvato dal Consiglio di Istituto (prot. 111/4 del 

29/10/2015, prot. 117/4 del 15/12/2016, prot. 123/10 del 16/4/2018, prot. 127/7 

del 5/2/2019 e prot. n. 129/8 del 3/6/2019), che disciplina le modalità di attuazione 

delle procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

VISTO il Programma Annuale 2024 approvato con delibera n. 4/167 del 19/12/2023; 

IIS J.C. Maxwell - C.F. 80124170152 C.M. MIIS017001 - A46F9F0 - UFFICIO PROTOCOLLO

Prot. 0004730/U del 04/04/2024 10:58

http://www.maxwell.edu.it/
http://www.maxwell.gov.it/index.php/ipsia-l-settembrini/


ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE STATALE 

“James Clerk MAXWELL”  
via Don G. Calabria, 2 - 20132 Milano   tel. 02282.5958/6328  – www.maxwell.edu.it  

 

SEZIONE ASSOCIATA   ISTITUTO  PROFESSIONALE “Luigi  SETTEMBRINI ”  
via Narni ,18 - 20132 Milano   tel. 022614.3954/5080 

C. F. 80124170152 

 

Le informazioni trasmesse sono da intendere solo per la persona e/o ente a cui sono indirizzate, 

possono contenere documenti confidenziali e/o materiale riservato. Qualsiasi modifica, inoltro, 

diffusione o altro utilizzo relativo alle informazioni trasmesse, da parte di persone e/o enti diversi dai 

destinatari indicati, è proibito ai sensi del Regolamento UE 679/16 e dell’art. 616 del C.P. 

Ufficio Tecnico: e-mail ufficiotecnico@maxwell.mi.it Resp.: Francesco Carpinelli 

Pag. 2/4     

 

VISTA la L. 241 del 7 agosto 1990 e ss.mm.ii., recante «Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi»; 

VISTO l’art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione del 
bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii. 

VISTO l’art, 55 comma 1 lettera b) punto 1 del D.L. 31/5/2021, n. 77, convertito con 
modificazioni dalla L. 29/7/2021, n. 108, che autorizza il Dirigente scolastico, laddove 
ne ricorrano le esigenze, ad operare anche al di fuori degli obblighi definiti all’art. 1 
comma 449 e comma 450 della legge 296/2006 

VISTO il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, recante «Codice dei contratti pubblici»; 

VISTO in particolare, l’art. 17, comma 1 e 2, del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che, prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, 

in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte; 

VISTO in particolare, l’art. 50, comma 1, lettera b), del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che 

«Salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono 

all’affidamento dei contratti dei lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle 

soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità: b) affidamento diretto dei servizi 

e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di 

progettazione di importo inferiore ai 140.000 €, anche senza consultazione di più 

operatori economici […]»; 

VISTE le Linee Guida A.N.A.C. n. 4, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici 

di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 

formazione e gestione degli elenchi di operatori economici»; 

VISTO l’art. 1, comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato 

dall’art. 1, comma 495 della L. n. 28 dicembre 2015, n. 208, che prevede che tutte le 

amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e 

grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip 

S.p.A.; 

http://www.maxwell.edu.it/
http://www.maxwell.gov.it/index.php/ipsia-l-settembrini/


ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE STATALE 

“James Clerk MAXWELL”  
via Don G. Calabria, 2 - 20132 Milano   tel. 02282.5958/6328  – www.maxwell.edu.it  

 

SEZIONE ASSOCIATA   ISTITUTO  PROFESSIONALE “Luigi  SETTEMBRINI ”  
via Narni ,18 - 20132 Milano   tel. 022614.3954/5080 

C. F. 80124170152 

 

Le informazioni trasmesse sono da intendere solo per la persona e/o ente a cui sono indirizzate, 

possono contenere documenti confidenziali e/o materiale riservato. Qualsiasi modifica, inoltro, 

diffusione o altro utilizzo relativo alle informazioni trasmesse, da parte di persone e/o enti diversi dai 

destinatari indicati, è proibito ai sensi del Regolamento UE 679/16 e dell’art. 616 del C.P. 

Ufficio Tecnico: e-mail ufficiotecnico@maxwell.mi.it Resp.: Francesco Carpinelli 

Pag. 3/4     

 

VISTO l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, della 

L. 208/2015, il quale prevede che le amministrazioni statali centrali e periferiche, ad 

esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, per gli acquisti di beni e 

servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo 

comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 

amministrazione di cui all'articolo 328, comma 1, del regolamento di cui al d.P.R. 5 

ottobre 2010, n. 207, specificando tuttavia che, per gli istituti e le scuole di ogni 

ordine e grado, tenendo conto delle rispettive specificità, sono definite, con decreto 

del Ministro dell'istruzione dell'università e della ricerca, linee guida indirizzate alla 

razionalizzazione e al coordinamento degli acquisti di beni e servizi omogenei per 

natura merceologica tra più istituzioni, avvalendosi delle procedure di cui allo stesso 

art. 1, comma 450, della L. 296/2006; 

VISTO l’art. 46, comma 1, del D.I. 129/2018, in base al quale «Per l’affidamento di lavori, 

servizi e forniture, le istituzioni scolastiche, nel rispetto di quanto previsto dalla 

normativa vigente, anche in relazione al sistema di qualificazione delle stazioni 

appaltanti secondo quanto disposto dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e 

dalle relative previsioni di attuazione, ricorrono agli strumenti di acquisto e di 

negoziazione, anche telematici, messi a disposizione  da Consip S.p.A., secondo quanto 

previsto dalle vigenti disposizioni normative    in materia di contenimento della spesa»; 

RILEVATA La necessità di rinnovare il canone per utilizzo software di gestione orario EDT fino al 
01/05/25; 

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge n. 266/2005, in virtù del quale l’Istituto è tenuto 

ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG); 

VISTO l'art. 25, comma 1, del D.Lgs. 36/2023; 

VISTO Il preventivo ricevuto in data 29/03/24 comprensivo delle caratteristiche già presenti 

precedentemente; 

VISTO l'art. 15, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede l’individuazione di un 

responsabile unico del procedimento (RUP) per ogni singola procedura di 

affidamento; 

VISTE le Linee guida A.N.AC. n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile 

unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni»; 

RITENUTO che il resp. Ufficio tecnico prof. Francesco Carpinelli risulta idoneo a ricoprire 

l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti 

dall’art. 15, del D.Lgs. 36/2023 e dal paragrafo 7 delle Linee Guida A.N.AC. n. 3; 

http://www.maxwell.edu.it/
http://www.maxwell.gov.it/index.php/ipsia-l-settembrini/


ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE STATALE 

“James Clerk MAXWELL”  
via Don G. Calabria, 2 - 20132 Milano   tel. 02282.5958/6328  – www.maxwell.edu.it  

 

SEZIONE ASSOCIATA   ISTITUTO  PROFESSIONALE “Luigi  SETTEMBRINI ”  
via Narni ,18 - 20132 Milano   tel. 022614.3954/5080 

C. F. 80124170152 

 

Le informazioni trasmesse sono da intendere solo per la persona e/o ente a cui sono indirizzate, 

possono contenere documenti confidenziali e/o materiale riservato. Qualsiasi modifica, inoltro, 

diffusione o altro utilizzo relativo alle informazioni trasmesse, da parte di persone e/o enti diversi dai 

destinatari indicati, è proibito ai sensi del Regolamento UE 679/16 e dell’art. 616 del C.P. 

Ufficio Tecnico: e-mail ufficiotecnico@maxwell.mi.it Resp.: Francesco Carpinelli 

Pag. 4/4     

 

VISTO l’art. 6 bis della L. 241/90, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del 

responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di 

segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

VISTI altresì l’art. 16 del D.Lgs. 36/2023 e le Linee Guida A.N.AC. n. 15, recanti 

«Conflitto di interessi»; 

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste 

  dalla succitata norma; 

DATO ATTO che la ditta è presente sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione 

(MEPA), ma che l’Istituzione Scolastica per ragioni di urgenze, procederà 

all’Affidamento Diretto fuori da MEPA; 

CONSIDERATO                     Che l’importo a disposizione è di euro 1238 IVA esclusa 

DETERMINA 

      per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 

• Di autorizzare, per i motivi in premessa esposti, la spesa complessiva di euro 1238 IVA esclusa (euro 
1510,36 IVA inclusa), per il rinnovo del servizio software di gestione orario scolastico, da imputare sul 
capitolo A2; 

• Di affidare direttamente (con procedura di acquisto fuori Mepa), ai sensi dell’art. 50 comma 1.b del D. 
Lgs. 36/2023 per il rinnovo del canone di utilizzo software la società Index Education Italia s.r.l.u.s.  
(P.IVA 07363920013), con sede in Chieri (To), via Fasano 4; 

• di nominare il prof. Francesco Carpinelli quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 15 
del D.Lgs. 36/2023; 

• che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica 
www.maxwell.edu.it/ ai sensi della normativa sulla trasparenza. 

 

   

          Il Dirigente Scolastico   
                                     prof. Franco Tornaghi 

 

 

 

 

 

 

http://www.maxwell.edu.it/
http://www.maxwell.gov.it/index.php/ipsia-l-settembrini/

		2024-04-03T14:39:38+0200
	FRANCO TORNAGHI




